τοὺς τόπους] Rhen. τὸν τόπον.

10. ἐρρίζωνται — ἀρρίζωτοι] Vide dicta ad 4, 4, 2.

διεφθον] Versio Thomae *ereptum coctum sit*, Scoti *quasi esset biscoctum.* Hic igitur *διεφθον* reddidit, vti iam olim admonuit Gesner p. 1106. qui ad verba *παραχοῆμα ἐξαιρουμενον* intelliebat *κἄν. quantumcunque cito extrahatur de ventre suo, inuenietur quasi bis sit coctum* Albertus. Antigonus c. 88. ex nostro refert: *τὸν δὲ καλούμενον ἀστέρα οὕτω διάθερον εἶναι, ὡσθ' ὄντινα ἂν λάβῃ τῶν ἐχθύων παραχοῆμα διεφθον ποιεῖν.* qui verba loci nostri integriora legisse videtur. Plinius 9. s. 86. *parua admodum caro intus, extra duriore callo. Huic tam igneum feruorem esse tradunt, vt omnia in mari contacta adurat; omnem cibum statim peragat. Quibus hoc sit cognitum experimentis, haud facile dixerim.* Plinii errorem assumpsit Gaza: *vt omnia*

*contacta protinus decoquat.* Philosophus enim de ciborum concoctione loquitur, ut admonuit Rondeletius et docet comparatio Antigoni. Praeterea noster de Partibus 4, 4. post urticarum mentionem: ὅμοιον δὲ τούτῳ καὶ τὸ τῶν ἀστέρων γένος· καὶ γὰρ τοῦτο προσπίπτον ἐκχυμίζει πολλὰ τῶν ὀστρέων, τοῖς τ' ἀπολελυμένοις τῶν εἰρημένων ζώων, οἷον τοῖς τε μαλακίοις καὶ τοῖς μαλακοστράκοις. ὁ δ' αὐτὸς λόγος καὶ περὶ τῶν ὀστρακοδέρμων. Quae turbata sunt, et aliter scripta vertit Gaza: *Ratio eorum, quae inter exanguia absoluta viuunt, ut mollium crustatorumque eadem atque testatorum est.* Legit igitur scriptum plane, uti Thomae versio monstrat: ὀστρέων. τοῖς δὲ ἀπολελυμένοις—μαλακοστράκοις ὁ αὐτὸς λόγος κ. π. τ. ὁ. Rationem exsugendorum ostreorum explicat aliunde Aelianus H. A. 9, 20. Oppianus Halient. 2, 181. Falsam interpretationem secutus Plutarchus de Solertia p. 186. ed. Hutten. ὁ μὲν γὰρ ἀστὴρ, ὃν ἂν ἄψηται, πάντα διαλυόμενα καὶ διατηρόμενα γινώσκων, ἐνδίδωσι τὸ σῶμα καὶ περιορᾷ ψανόμενος ὑπὸ τῶν παριόντων ἢ προσπελαζόντων. Sed audiamus nunc Aristotelem in libro de animalibus perfectis et minus perfectis, quem librum solus Albertus ex Arabico, ut videtur, versum seruauit et transtulit in librum XXI. postremum. Hic igitur p. 210. b. haec habet: *Stincus enim quoddam medium videtur inter polipum et plantam; quoniam licet in numero tibiarum polipes excedat stincum, eo quod polipes habeat octo tibias et stincus quinque: et polipus habet longas tibias et stincus breues. In hoc tamen habent similitudinem, quod vterque tam polipus quam stincus sugit per totum corpus, quoniam per totam longitudinem omnium tibiarum polipi habent poros rotundos, qui sunt quasi quaedam ora, per quae sugit, et est fortissimae suctionis. Cuius signum est, quod quando adhaeret alicui animali, et praecipue quando adhaeret homini, statim ut inuoluit tibias circa eum, extrahit undique sanguinem. Stincus autem non habet huiusmodi ora rotunda aperta, sed per totam longitudinem omnium tibia-*

rum suarum habet fissuram, in qua sunt quaedam venulae durae ad modum paruarum radicum, et per illas sugit. Adhuc autem in centro polipedis est foramen ab inferiori veniens, et supra ipsum est saccus concavus, in quo est humor niger, sicut est in sepia, et in extremitate illius est caput polipi, et in ipso figurantur oculi eius, et in interiori eius est membrum, quod est de substantia cornu, sed est valde tenue et molle, sicut unguis puerorum liquefactus, et est nigri vel fusci coloris, et est in figura sicut rostrum aquilae, habens superius recurvatum super inferius, et est compositum ex duobus rostris, inferiori et superiori, sicut componitur rostrum aquilae: et non est ad mordendum et ad lacerandum aptum, eo quod est valde flexibile, nisi forte per illud capiat valde mollia; et talem formationem in medio stincus non habet, sed est figuratus ad modum radices habentis quinque divisiones: uterque tamen motum habet dilatationis et contractionis, sed minus de animalitate et plus de plantae natura stincus; e conuerso vero polipus plus de animalitate et minus de plantae natura. Ipsum argumentum docet, stincum dici pro stella, et vidit iam olim C. Gesner p. 1106 — 8. qui tamen hunc ipsum locum omisit. Idem Albertus p. 245. a. *Sturitus* nominat, de quo haec refert: *Sturitus animal est marinum medium inter plantam et animal, quod est sicut stella pentagonum, rufi corii, et in medio habens rimas, quibus trahit nutrimentum, et ita excitat libidinem, quod sanguinem eiicit per coitum, nec tamen concumbens adhuc coitu satiatur, nec medicinam habet libido nisi per succum lactucae bibitum.* Plinius 9. s. 71. *multis eadem natura quae frutici, ut holothuriis, pulmonibus, stellis.* Plura is alibi fabulosa remedia e stellis memorat, sed de libidine inde excitata tacet. Suspicio fabulam ortam ex altera de igneo stellarum feruore ad concoctionem. *Sturitus* videtur e vitioso *aster, astur, asturius* ortum habere, atque id argumentum mihi maximum est, ex arabica versione haec omnia duxisse

Albertum. Postremus autem Plinii locus ductus est ex nostro de Partibus 4, 4. τὰ δὲ καλούμενα ὀλοθύρια καὶ οἱ πνεύμονες, ἔτι δὲ καὶ ἕτερα τοιαῦτα ἐν τῇ θαλάττῃ μικρὸν διαφέρει τούτων τῷ ἀπολελῦσθαι· αἰσθησιν μὲν γὰρ οὐδεμίαν ἔχει, ζῆ δὲ ὡσπερ ὄντα φυτὰ ἀπολελυμένα. Aelianus H. A. 13, 27. torpedinis et πνεύμονος carnes in aceto putrefactas capillorum defluuium efficere ait. Plinius 18. s. 85. *Pulmones marini in pelago plurium dierum hiemem portendunt.* Saepius idem in remediis nominat pulmonem marinum; sed argumentum naturae phosphoricae habet, quod idem refert 32. s. 52. *pulmone marino si confricetur lignum, ardere videtur, adeo ut baculum ita praeluceat.* Obiter *halipleumon* nominatur 32. s. 53. Non inepta est L. T. Gronovii suspicio ad librum IX. Plinii, intelligi Medusae vel Actiniae genus Linnaeanum. Denique de ostreo pictorum in vsu addo locum Vitruvii 7, 13. *quod ex concharum marinarum testis eximitur, ideo ostrum est vocitatum.* Quam inepte recentiores hunc Philosephi locum de Spondylo Pictorum interpretentur, videre licet ex Chemnitio Collectionis Martinianae Tom. VII. p. 95. Prouerbiū Graecorum ex natura pulmonis marini desumptum habet Plato Philebi s. 10. ζῆν οὐκ ἀνθρώπου βίον, ἀλλὰ τινος πλείμονος ἢ τῶν ὅσα θαλάττια μετ' ὀστρεῶνων ἔμψυχά ἐστι σωμάτων. Synesius de Regno p. 14. homines sensu tactus et gustus delectatos vocat βίον ζῶντας θαλασσίου πνεύμονος.

σίνος μέγιστον] Vulgabatur καὶ σίνος τι τοῦτο ἐν τῷ εὐρίπω τῶν Πυρροαίων μέγιστον εἶναι. vbi Gesner p. 1107. corrigebat γένος τι τούτων nixus versione Alberti: *opinatur quidam, quod in mari, quod vocatur Orioz, quod rubrum mare vel potius orientale vocamus, est modus huius animalis magnus.* Ex versione Scoti posuit Camus *in mari quod dicitur — est modus huius animalis magnus.* Gaza, nescio vnde: *Detrimeto etiam summo echinis Euripi Pyrrheni eandem esse confirmant.* Expressit tamen σίνος. Versio Thomae: *aiunt autem et sinnum hoc in nigroponte*

*pirraeneorum maximum esse, forma autem similem esse descriptis.* Aldina et Basil. μέγιστον εἶναι τοῦτω. Praepositionem ἐν ante τῷ εὐρίπω ex Junt. et Camotiana assumisit Sylburg, iterum omisit Camus, qui ex Codice Mediceo et Veneto posuit lectionem eam, quae est etiam in Rhen. σῦνος (σίνος Rhen.) μέγιστον εἶναι τοῦτο ἐν τῷ εὐρίπω τῶν Πυρραίων, τὴν δὲ μορφὴν ὁμοίαν τ. γρ. eamque ipsam reddidit Thomas. In Rhen. tamen rectius est τῷ τῶν Πυρραίων vel potius Πυρραίων. Vulgo erat ὁμοίον ἐστὶ τοῖς, quod vertit Gaza.

πνεύμονες] Ita pro πλεύμονες, quae forma alioquin Atticis propria esse dicitur, Med. Rhen. Alteram formam habent V. Reg. Edd. Sylburgii, Duvallii, Casauboni. In versione Thomae Camus *pleumones* legit, ego in Lipsiensi *pulmones*. Deinceps αὐτόματα Rhen.

ὄστρείω] Ita pro ὄστρέω Rhen. qui statim πολλῶ habet. Pro ἐπιγίγνεται versio Thomae *perditur* vel *proditur* compendio scriptum habet, et pro Caria nominat *ceziam*.

11. εἰσδύεται] Thomas *egreditur*. Deinde νηρείτου καὶ τοῦ στρόμβου Rhen. *pericis* versio Thomae. Postea δὲ εἰς τοὺς κήρυκας, omissa copula καί. Verba τοὺς μικροὺς omisit versio Thomae. Sequens εἰσδύση ex Rhen. et versione Thomae, vbi est *ingressum fuerit*, substitui vulgato εἰσδύη. Denique καὶ τοῦτο καὶ ἐν τούτῳ στρέφεται Rhen. στρέφεται, πλὴν καὶ ἀξανάμενον πάλιν Venet. et Medic. ὅταν δὲ εἰς δύο ἦ, συμπεριφέρει καὶ τοῦτο καὶ ἐν τούτῳ στρέφεται πάλιν. vbi miror Camum non agnouisse veram scripturam εἰσδύση. Ceterum πλὴν pro vulgato πάλιν ex Regio assumsi. De καρκινίω alibi dictum est satis.

## CAPUT XIV. (vulgo XVI.)

γίγνονται] Athenaeus p. 89. γίνεταί habet, deinceps ὄστρακον, Rhen. τὸ ὄστρακον. Sequens οἶον omittunt V. Reg. καθάπερ habet Athenaeus. κνίδου Codex optimus.

Athenaei. *σήραγξι Thomae interstitiis petrarum. τοῖς σήραγξι Codex Athenaei optimus A.*

Ἔστι δὲ τῶν κνιδῶν] Ita pro τῶν δὲ κνιδῶν Rhen. Med. versio Thomae et Athenaeus. Ex eodem Athenaeo vulgatum αἰ μὲν οὖν correxi, et deinceps ἐκ τῶν πετρῶν dedi cum Med. Rhen. Vulgo ἐκ deerat. Consentit versio Thomae. Postea vulgatum ἐπὶ τοῖς μείζουσι καὶ ἐπὶ τοῖς πλαταμώδεσιν ex Rhen. Med. et Athenaeo correxi. λείοις ex Med. Canis. dedit etiam Camus. ἐν τοῖς λείοις Athenaeus. *Gaza plana et littora amant*, quem Sylburgius suspicatur scriptum legisse ἐπὶ ταῖς ἡΰοσι. Thomas *in planis et in amplis et magnis* inepte reddidit. *in loco planorum lapidum et non profundis* Albertus. De vocabulo *πλαταμώδης* vide dicenda ad 8, 4, 5.

καὶ αἰ λεπάδες — μεταχωροῦσι] Haec verba tanquam inutilia et a re aliena cum Regio resecurit Camus, equidem seclusi. *Iopides* nominat Thomas. Sed infra 8. c. 2. vbi est de vrticis: αἰ δὲ ἀκαλῆφαι τρέφονται, ὅτι ἂν προσπέσῃ ἐχθύδιον. ἔχει δὲ τὸ στόμα ἐν μέσῳ. δῆλον δὲ τοῦτο μάλιστα ἐστὶν ἐπὶ τῶν μεγάλων. ἔχει δὲ ὡσπερ τὰ ὄστρεα, ἣ ὑποχωρεῖ ἔξω ἢ τροφή, πόρον· ἐστὶ δ' αὐτὸς ἄνω· εἰκε γὰρ ἢ ἀκαλῆφη ὡσπερ τὸ ἔσω εἶναι τῶν ὄστρέων τὸ σαρκῶδες, τῇ δὲ πέτρα χρῆται ὡς ὄστρέῳ. Statim subiungit καὶ αἰ λεπάδες δὲ ἀπολλόμεναι μεταχωροῦσι καὶ τρέφονται. Ibi igitur sedem commodiorem habebit sententia integrior. De vrticis vero dicta vide ad 4, 6.

πιννυφύλακες] Equidem in hoc loco haereo, nec sanum puto. Quid enim causae esse dicam, cur hoc nomen nec *σπογγοτήραι* adhibuerit Philosophus? Plura etiam corruptelae indicia in toto hoc loco habent libri editi et scripti. Gaza ita vertit: *Nasci etiam in cubilibus spongiarum novimus bestiolam aranei similem, nomen pinnothera mutuantē. Degit haec intra spongiarum cubile et aperiendo claudendoque pisciculos capit.* Qui ex Plinio nihil alieni assumere potuit; is enim totum hoc mirabile de spongo-

tere nescio quo pacto praeteriit. Pinnae vero aliae *καρίδιον*, quaedam *καρκίνιον* intus habent sociatum. Neutrius generis est comes spongiae additus. Imprudenter autem Camus haec ita vertit: *il se forme dans leurs cavités de petits cancrs semblables aux gardiens de la pinne. Ils y sont comme l'araignée dans sa retraite* etc. Sed videamus singula verba. In vulgata quidem a plurali statim ad singularem transit Philosophus: *ἔστι δὲ οἶον ἀράχνιον ἐπὶ τῶν θαλαμῶν*. vbi vulgo male *θαλάμων* scribitur, quasi esset a *θάλαμος*, non a *θαλάμη* ductus casus. Statim miraberis, comitem morari dici *ἐπὶ τῶν θαλαμῶν*, cum paulo antea *ἐν ταῖς θαλάμαις* nasci et esse memoratus fuerit. Deinde quid erat causae, cur subito iterum numerum mutaret scriptor et ad pluralem transiret, *καὶ διοίγοντες καὶ συνάγοντες* etc. cum ipsum hoc membrum exorsus sit ita: *ἔστι δὲ οἶον ἀράχνιον*. Camus barbaram fecit orationem, cum ex Mediceo libro *ἃ διοίγοντες* poneret, quod vertit: *et en ouvrant ou fermant ces cavités à propos ils y prennent les petits poissons*. Pronomen enim *ἃ* nec ad *θαλάμας* nec ad *θαλάμους* referri potest. Quid vero id sit, quod Camum in errorem induxit, postea videbimus. Nunc enim id agitur, vt vulgatae scripturae auctoritas exquiratur. Et vero araneae similitudinem spongoteræ tribuunt ex hoc loco, vt videtur, scriptores graeci recentiores, veluti Plutarchus de Solertia p. 191. Hutt. vbi post pinnoterae notitiam addit: *τὸν δὲ σπόγγον ἠνιοχεῖ θηρίδιον, οὐ καρκινῶδες, ἀλλ' ἀράχνη παραπλήσιον*. quae cum toto loco transscripsit, verbis quibusdam mutatis, Aelianus H. A. 8, 16. *τὴν σπογγιὰν ἰδύνει βραχὺ ζῶον, οὐ καρκίνω τὴν ἰδέαν παραπλήσιον, ἀλλ' ἀράχνη μᾶλλον*. Nomen animalculi *σπογγοθήρης* in vulgatis libris Plutarchi quod erat, ex scriptis in *σπογγοθήρης* mutavit Wytttenbach. Sed in primis memorabile est, quod paulo antea narrat Plutarchus, a Chrysippo philosopho, qui volumen integrum de pinnotere scripserat, nusquam spongoteræ mentionem fuisse factam; igitur eum fuisse

philosopho ignotum, arguit Plutarchus. Sed etiam Plinius spongoteram omisit, alioquin mirabilia vbique curiose consecatus. Quid? quod Antigonus, cum hunc locum de spongiis exciperet c. 89. spongoterem tamen vel pinno-phylacem spongiae ne nominauit quidem. Suspicio igitur, fabulae de spongotere notitiam aliunde ad Plutarchum peruenisse. Sed in ipsis Philosophi verbis nihil mutat versio Thomae, nihil Scoti, quod quidem satis intelligitur ex his Alberti: *Est autem in locis gamen siue spongiae quoddam animal rubeum et vocatur seruans ouum, et est paruum simile araneae: et hoc quando venari vult cibum, os aperit, et si quid intrauerit, claudit ipsum et comedit.* Sane cancrum tridentatum et antennatum in foraminibus spongiae officinalis reperit habitantem Forskolius; igitur res nec auctoritate caret, nec est a naturae veritate aliena; sed nunc quaerimus, quid Aristoteles scripserit, quid verborum seriei et structurae conueniens sit et aptum; denique quid sit illud, quod interpretes in fraudem hucusque induxit. Atque hic solus liber Rhenani ad veri vestigia me perduxit, cuius scripturam substitui vulgatae: *ἔστι δὲ οἶον ἀράχμιον — καὶ διοίγοντος.* Apparet ἀράχμιον esse membranam tenuem, similem telae aranearum, obductam foraminibus spongiarum, qua vel reserata vel clausa venatio exercetur. Hoc ἀράχμιον recte dicitur esse ἐπὶ τῶν θαλαμῶν; alii vero vocabuli similitudine decepti ἀράχμιον parvam araneam interpretati sunt, quae rectius ἐν ταῖς θαλάμαις esse diceretur, vt ipse Philosophus antea dixerat ἐν ταῖς θαλάμαις γίνονται. Qui Mediceum librum in vsum Galli comparauit, vereor vt oculos recte adhibuerit; nihil enim aliud varietatis inde retulit nisi ἃ διοίγοντες, quod statim amplexus reposuit Camus. Nunc ad cetera pergamus.

τὰ μικρά] Haec versio Thomae omisit, qui paulo antea ἐπὶ θαλαμῶν reddidit *sub camerationes*; itaque ὑπὸ θαλαμῶν scriptum legit. Sed idem confirmat scripturam ex

Rhen. vulgatae *πρὶν μὲν εἰσελθεῖν* substitutam: habet enim *ut ingredientur in ipsa, aperiētes*. Ceterum pro αὐτὰ malim αὐτὰς, ad θαλάμας referens, nisi Philosophus τρήματα intelligi voluit latentia in vocabulo metaphorico.

2. λεπτότατος] Rhen. λεπτότατον — πυκνότατον — ἰσχυρότατον. Vatic. Ἀχιλλέον. Eustathius ad Il. p. 648. ed. Basil. ὁ μέντοι Ἀχιλλεῖος σπόγγος — ὑποκείμενος ἀπαλῶς ταῖς περικεφαλαίαις — ἵνα μὴ ὁ σίδηρος τρίβοι τὴν κεφαλὴν. Vatic. ἐπὶ τὰ κράνη habet.

ἦπτον — ψοφεῖ] Ex Rhen. et versione Thomae substituit vulgato ποιεῖ ψόφον. *quem sub galeam imponunt, et ictus minus sonat* Thomas. Contra Albertus: *ut non inducat dolorem percussio gladii*. quem sensum velim inesse verbis graecis. Linius 9, 20. obiter in exercitu Samnitum *spongiam pectori tegumentum* commemoravit. Hesychius: Ἀχιλλεῖον πλάκα — τινὲς δὲ σπόγγον φασίν, οἷς τοὺς ὀφθαλμοὺς ἀποψῶνται. Plinius 9. s. 69. *Spongiarum tria genera accepimus: spissum ac praedurum et asperum, tragos id vocatur: spissum et mollius, manon: tenue densumque, ex quo penicilli, Achilleum*. vbi primus Gelenius dedit *minus spissum et mollius*, non addicentibus libris scriptis. Id tamen nisi feras, aliud vocabulum quaerendum, ne Plinius et sibi et Philosopho contradicat.

φύονται δὲ πρὸς] Vulgo intersertum ἢ post δὲ cum versione Thomae omisi. Deinceps ἐν ταῖς θισὶ Rhen. Sed malim sequens ἐν ante τῇ ἰλύϊ abesset. Gaza: *lutoque aluntur*. Plinius l. c. *Nascuntur omnes in petris, aluntur conchis, pisce, limo*. Plenorem is locum legisse videtur. Albertus: *generantur in lapidibus, qui sunt in ripa, et pascuntur humore limoso*.

συμβαίνει] Vulgatum σημεῖον Vatic. in σημαίνει mutat, quod recepit Camus. συμβαίνει est in Med. Rhen. et versione Thomae. Gaza vertit: *quod certe indicat, caeteris quoque adhaerentibus cibum per ipsum annexum hauriri*. Vnde suspicabatur Sylburgius, eum scriptum legisse ὡς καὶ

τοῖς ἄλλοις τοῖς προσφνομένοις ἀπὸ τῆς προσφύσεως ἐστὶν ἡ τροφή. Recte omnino is vidit, προσφνομένοις vulgato φνομένοις esse substituendum, quod ipsum sequens προσφύσεως docet, quanquam vulgatum pro φνοτοῖς dictum interpretatur Camus. In reliquis verbis cum nihil mutant Codices scripti, vitium tamen sit apertum, malui sententiam redintegrare, insertis verbis οἷς τυγχάνει, quae tamen seclusi. Thomae tamen versio: *et in aliis accidit — cum ab adnascentia sit alimentum*, monstrat in eius Codice fuisse συμβαίνει καὶ ἐν τοῖς ἄλλοις φνομένοις, ὅταν ἀπὸ τῆς προσφύσεως ἢ ἡ τροφή. Quam tamen scripturam nostrae coniecturae non praefero.

3. κατ' ἔλαττον] Ita pro μὴ κατελθοῦσαν ex Med. Canis. Rhen. et versione Thomae scripsit Camus. εἶναι κατελθοῦσαν Reg. cum Aldina, μὴ εἶναι κατ' ἔλαττον Camotiana. Gaza vertit: *quia minus alto radicis haesu innituntur*. Deinceps ἔχει δὲ αἰσθησιν habet autem sensum reddit Thomas. Statim mire variat Rhen. in quo est ὅταν γὰρ ληφθῶσιν, ἐὰν μέλλοντος etc. quae graeca non sunt. Sequens συνάγει ἑαυτὸν vulgato συνάγεται ex Med. Rhen. et versione Thomae substitui. Pro ἀφελεῖν Med. ἀποσπᾶν repetit. κλύδων Thomas vertit *tempestas*. Plinius: *Intellectum inesse his apparet, quia, ubi auulsorem sensere, contractae multo difficilius abstrahuntur. Hoc idem fluctu pulsante faciunt*. Quod vero subdit, *Vivere esca, manifesto conchae minutae in his repertae ostendunt*, vnde duxerit, postea quaeremus. Antigonus c. 89, haec excerptis: *ἔχειν δὲ καὶ σπογγίον αἰσθησιν· ἂν γὰρ μέλλοντος ἀποσπᾶν προαίσθηται, συσπᾶσθαι καὶ ἔργον εἶναι ἀφελεῖν· τὰντὸ δὲ, ἂν ἄνεμος ἢ κλύδων ἢ, γίνεσθαι*. Apparet eum rectius προαίσθηται scriptum in suo Codice legisse et deinde vulgatum συνάγεται.

Τορώνη] Sequentia Med. Canis. Rhen. ita scripta habent: *τρέφει δ' ἐν ἑαυτῷ ζῶα*. Gaza: *Narrant tamen procul dubio bestiolas quasdam velut tineas lumbricosue et eiusmodi alias consistere intra spongas atque ali; quas et*

*euulsis spongiis pisciculi saxatiles deuorent, qui vel radices absumunt totas, quae inhaerentes saxi remanserint.* Versio Thomae nihil mutat, nisi quod ἔτερα ἅττα reddidit et alia quaedam, quod vulgato ἔτερα τοιαῦτα, addicente Mediceo, substitui. Rhen. ἔλμιθας habet. Sed Gaza praeterea *tineas* additas legit. Albertus: *ne cadat a loco suo. et haec est causa dubitationis sensibilitatis eius apud eos homines, qui in Taramyr maritima habitant regione, ubi est iste modus spongiae. In isto autem genere gamen siue spongiae inuenitur vermis, qui cum aufertur a suo loco, comedit pisces paruos, et si pars illius gamen siue spongiae euellatur, crescit de residuo iterum gamen, quale fuit primum.* Qui videtur vulgatam scripturam secutus esse: sed tribuit vermibus, quod alii ex dubia et ambigua dictione piscibus saxatilibus assignant. Cum Alberto tamen facit C. Gesner; alteram interpretationem recte tuetur Camus in Comment. p. 323. Ceterum qui vulgatam scripturam φασὶ γὰρ τρέφειν defendunt, inesse in ea putant argumentum, quo vsi incolae vel piscatores Toronaei sensum et contractum spontaneum spongiarum negabant. Esse enim illum motum contractionemque spongiae non ipsi spongiae tribuendum, sed vermibus infra cellulas habitantibus. At si philosophus id significare voluit, quid opus erat addere ista de vermibus istis a piscibus saxatilibus correptis et comestis, quid de ipsis spongiarum radicibus a piscibus perquisitis et comestis, et quae sequuntur de spongiis redintegratis et recrescentibus ex radicibus? Igitur potius nouam sententiam cum libris Med. Canis. Rhen. exorsus sum.

ἃ κατεσθίει, ὅταν ἀποσπασθῇ] Ad postremum verbum intellige ὁ σπόγγος. Vulgarem ordinem ἃ ὅταν ἀπ. τὰ ἐχ. τὰ πετραῖα κατεσθίει ex Med. Rhen. correxi. Sed Camus ex Med. posuit ἔτερα ἅττα κατεσθίει, omisso ἃ. In Reg. est καὶ ἔτερα ἃς ὅταν ἀποσπασθῇ. Sed nunc audi Plinium: *Circa Toronem vesci illis auulsis etiam aiunt, et ex relictis radicibus recrescere. In petris cruoris quoque inhae-*

ret color, *Africis praecipue, quae generantur in Syrtibus.* Postremum membrum aliunde accessit. In priore autem nullus sensus inest, nisi *illis ad praecedens conchae minutae in his repertae ostendunt* retuleris: ut non solum sensum spongiis Toronaeis, sed vitae etiam tenacitatem divisis et auulsis quasi insectis tribuisse videantur. Si sensum hunc ex Philosophi verbis extorquere velis, conatum frustrabitur verbum *ἀμφισβητοῦσιν, ὡπερ οἱ ἐν Τορώνη.* Toronaei enim ita negabant sensum inesse spongiis, igitur etiam vitam. Aliter igitur scriptum locum reperit Plinius, ita fere: *περὶ τούτου ἀμφισβητοῦσιν, ὅπερ οἱ ἐν Τορώνη φασί· τρέφειν γὰρ ἐν ἑαυτῷ ζῶα, ἐλμινθάς τε καὶ ἕτερα ἅττα· καὶ ὅταν ἀποσπασθῆ, κατεσθίειν τὰ ἰχθυῖδια τὰ πετραῖα, καὶ τὰς ῥίζας τὰς ὑπολοιπούς, ἐὰν ἀπορῥαγῆ, φρέσθαι πάλιν — καὶ ἀναπληροῦσθαι.* — Denique pro ἀπορῥαγῆ versio Thomae habet *abstergantur.*

4. *μαλακώτεροι*] Ita pro *μαλακώτατοι* dedi ex Rhen. et versione Thomae: *molliores autem maxime spissi.* Legit igitur scriptum *μαλακώτεροι δὲ οἱ μάλιστα πυκνοί.* Paulo antea *γίνονται* post *μὲν οὖν* inserui ex Med. et versione Thomae. Plinius: *Maximae fiunt manae, sed mollissimae circa Lyciam.* vbi, nisi Plinius ipse aberravit, scribendum: *Maximae fiunt manae circa Lyciam, sed mollissimae spissae.* Sed ecce idem Plinius 30. s. 47. extrema: *Trogus auctor est, circa Lyciam penicillos mollissimos nasci in alto, unde ablatae sint spongiae.* Hoc argumento certissimo constare videtur, Plinium sua non ex Aristotele ipso duxisse, sed ex Trogi interpretatione transtulisse, eidemque Trago debere imputari, si quid accessit aliunde, et quidquid peccatum fuit.

*οἱ ἐν τοῖς βαθέσι*] Articulum omittit Rhen. Plinius: *In profundo autem nec ventoso molliores: in Hellesponto asperae, et densae circa Maleam. Putrescunt in apricis locis: ideo optimae in gurgitibus.* vbi non satis ab errore sibi cauit Plinius. Pro *Μαλέας* versio Thomae habet *ultra ca-*

*lidam regionem.* Legit igitur scriptum ἀλέας. Postea idem dedit *et qui in differentibus molestissimi durissimi.* Legit igitur καὶ οἱ ἐν τοῖς διαφεροῦσι μαλακώτατοι καὶ σκληρότατοι. Ambr. καὶ οἱ τε ὅλως habet.

5. ταῖς ἀπταῖς] *ad loca petrosa* Thomae versio: ἀγγιβαθεῖς *valde profunda* reddit, et διὰ τὸ βαθὺς *secundum profunditatem.* Forte igitur legit παρὰ τὸ β. Deinde κέκραται Medic.

ἰδεῖν μὲν] Haec verba addunt Camotiana, Sylburgiana, Med. Canis. Rhen. versio Thomae, omisit Camus cum Edd. pr. Equidem seclusi. Pro ἄπλυτοι Albertus ἄλυτοι vertit: *gamen vivum non absolutum est nigri coloris.* Plinius: *Viventibus idem qui madentibus nigricans color.* vbi Edd. vet. et Codices quidam *mandentibus* habent, sed *non mandentibus* ex h. l. recte correxit Pontedera Antiquit. p. 613.

κενοῖ] Male Ambr. κοινοῖ. Deinceps περὶ τὸ κάτω, πλείω δέ ἐστιν Rhen. Plinius: *Adhaerent nec parte nec totae: intersunt enim fistulae quaedam inanes, quaternae fere aut quinae, per quas pasci existimantur. Sunt et aliae, sed superne concretae: et subesse membrana quaedam radicibus earum intelligitur.* Albertus: *et non applicatur lapidibus cum aliqua una parte corporis sui, quoniam in eius corpore sunt viae vacuae, et super ipsum etiam sunt viae vacuae inferius. In parte vero superiori sunt viae pendentes et non apparent nisi quatuor viae aut quinque: et propter hoc quidam homines putant, quod per illas vias recipiat cibum.* Ceterum Gaza verba περιτέταται — τὰ κάτω posita demum post illa, κατὰ πλείω — πρόσφυσις, legit et vertit, et rectius quidem. Plinius ea ipsa verba postremo loco vertit post omnia illa vsque ad δέχεται τὴν τροφήν. Albertus plane omisit. Denique συγκεκλιμένοι habet Rhen. ἄλλοι in Ambr. manus secunda addidit.

6. ἀπλυσίας] Theophrasti h. pl. 4, 7. ἡ γὰρ σπογγία καὶ αἱ ἀπλυσίαι καλοῦμεναι καὶ εἴ τι τοιοῦτον, ἐτέραν ἔχει φύσιν. Sequens διατμηθὲν pro vulgato οὐδὲν ex Med.

Canis. Rhen. et versione Thomae (vbi est *recisum autem*) posuit Camus. Gaza vertit: *nihilo tamen densius quam quae ante enumerauimus genera, quanquam lentius et ex toto pulmoni similis cernitur*. Vertit is vulgatum, vt potuit. Vitium tamen senserant C. Gesner et Sylburg. Albertus: *Adhuc autem est spongiae quoddam genus aliud a dictis, quod vocatur gamen non ablutum, eo quod abluī perfecte non potest, -et viae huius magnae sunt, et assimilatur substantiae pulmonis: et fere opinio est, hoc genus sensum habere: et hoc est quod abundat in maribus nostris Flandriae videlicet et Germaniae, et habet motum localem, et mouetur dilatando se et constringendo, et cum eleuatur de aqua, est quasi mortuum, et cum reponitur iterum, post modicum viuit et mouetur*. Plinius: *Viuerē constat longo tempore. Pessimum omnium genus est earum, quae aplysiae vocantur, quia elui non possunt, in quibus magnae sunt fistulae et reliqua densitas spissa*. vbi recte admonuit Harduinus continue scribendum fuisse: *tempore pessimum omnium genus earum, quae*. Ceterum τοῦτο γένος Rhen. habet.

ἐφιζούσης] Vulgato ὑφιζούσης ex Med. Canis. Vat. Rhen. et versione Thomae (vbi est *supergrēssa fece*) substituit Camus. Albertus: *quod gamen est albi coloris, quando limus est super ipsum, sed istud genus nigrum videtur, quando est in aqua limosa: extractum autem et exsiccatum efficitur quasi coloris cinerei declinantis ad citrinitatem*.

Medicorum Graecorum posteriorum alia fuit distributio et descriptio, quam minus integram Dioscorides 5, 138. quam Plinius 31. s. 47. ex communi fonte posuit. Audi hunc ipsum. *Quidam eas ita distinguunt. Alias ex his mares existimauere, tenui fistula spissioresque, persorbentes, quae et tinguntur in deliciis aliquando et purpura: alias feminas maioribus fistulis ac perpetuis. E maribus duriores aliae, quas tragos appellant, tenuissimis fistulis atque densissimis. Candidae cura fiunt: e mollissimis recentes per*

aestatem tinctae salis spuma ad Lunam et pruinas sternuntur inuersae, hoc est, qua parte adhaesere, ut candorem bibant. Animal esse docuimus etiam cruore adhaerente. Aliqui narrant et auditu regi eas, contrahique ad sonum, experimentes abundantiam humoris, nec auelli petris posse; ideo abscindi ac saniem emittere. Quin et eas, quae ab Aquilone sint genitae, praefereunt ceteris: nec usquam diutius durare spiritum medici affirmant. — Mollissimum genus earum penicilli, oculorum tumores leuant — iidem abstergendae lippitudini utilissimi. — Medici inscitia ad duo nomina eas redegere, Africanas, quarum firmitus sit robur, Rhodiacasque, ad fouendum molliores. Nunc autem mollissimae circa muros Antiphelli urbis reperiuntur. Dioscorides in vniuersum mollissimum genus candidum fieri tradit et quidem soli expositum, per noctes vero serenas aestate etiam lunae. Isidorus etiam Origin. 2; 6. qui Plinii locum excerpserit, hoc membrum ita retulit: *Candidae sunt sfungiae cura: per aestatem enim ad solem sternuntur et sicut cera punica candorem bibunt.* Quae scripturae varietas non erat contemnenda Plinii Editoribus, si animaduertissent. Cerae enim Punicae mentio in Dioscoride non extat; sed ea comparatio bene docet, unde *spongia punica* dicta fuerit apud Martialem 4. Epigr. 10. *comitetur punica librum sponsia.* vbi male Gruterus Plinii Africanas spongas comparabat.

## C A P V T XV. (vulgo XVII.)

Μεταγειτνῶνα] Medic. σκιόφορωῶνα — μεταγειτνῶνα habet. Deinceps μετὰ δὲ ταῦτα Rhen. cum versione Thomae, vbi pro εἰς τὰς πύλας est in plicatas. μετὰ δὲ ταῦτα προεπίκουσιν ex Med. dedit Camus.

ὄσοι ὠτοκοῦσιν] Vulgatum ὄσα ex Med. et Rhen. correxit Camus, vti fieri voluit Sylburg. Deinceps perguit Rhen. καὶ αὐξάνεται γὰρ. Idem postea verba τὸ μὲν οὖν ὠν — καράβων cum versione Thomae omisit. Ψαθυρόν Albertus rarum vertit.

2. προσβλέποντι] Rhen. προβλέποντι. Deinceps καὶ γίγνεται δὲ μέγιστα dedi ex Rhen. Copulam καὶ cum Medic. omisit Camus. καὶ γίγνεται μὲν vertit Thomas. De pinnulis his caudae inferioris, quibus ova racematim adhaerent, dixi supra ad 4, c. 2. sect. 5. plura in Commentatione de Cancris et Astacis Aristotelis p. 182. Sed cum verum carabum adhuc ignoremus, ex ipsa natura agnoscere situm et formam harum partium nemo adhuc potuit.

τῷ πόρῳ] Medic. Rhen. versio Thomae τὸ πόρῳ. Sequens τὰ ante κατὰ ex Med. Rhen. et versione Thomae inseruit Camus.

3. κερραμῖς] Thomae versio *grana ficus*. Hesychio κερραμῖς, τὸ ἐντὸς τοῦ σύκου σπερμάτιον.

ἐχόμενα τοῦ πόρου] Thomae versio *habita caro* habet. Deinceps verba μάλιστα — τὰ ἐπικαλύμματα omisit Rhen.

προσεπιτεθέντος] Male προσεπιτιθέντος ex Med. dedit Camus. Deinceps τοῦτο post γίγνεται ex Rhen. et Med. inserui.

4. προάγειν] Ita pro προάγειν ex M. V. Rhen. et versione Thomae dedi. τὸ χονδροῶδες reddidit Thomas.

τῷ πλάτει τῆς κέρκου] Soli libro Rhenani veram scripturam debes, ex quo verba τῷ πλάτει inserui. Male προσαναπτυσσομενα ex Med. dedit Camus, cum quo facit tamen versio Thomae *coaptata* habens. Miror tamen, vnde Cami versio habeat: *de replier la partie large de sa queue pour les comprimer*. Nostrum τῷ πλάτει aperte reddidit Albertus, vbi haec posuit: *Cum autem sunt in ipso animali posita, sunt in medio inter caudam eius et pectus eius. Similiter autem creatio coopertiorum horum animalium est a natiuitate. Testa enim continens ea nascitur cum ipsis, et quod stricta sunt coopertoria, ideo non possunt retinere ova usque ad perfectam completionem, sed crescunt aliquantulum extra animal sub cauda ipsius retenta in quibusdam testiculis, qui sunt in domestico caudae. Quando autem vult emittere ea de corpore, emittit quidem inferius*

*per viam quae ad anum ducit, sed latitudine caudae repercutit eandem super pellem cartilagosam domestici caudae suae, et ibi continet ea. Cum autem emittit ea, exprimit ea quousque ponit omnia. Ad hoc enim pars cartilagosā etc.*

προσπίεσσα] Ita pro συμπίεσσα δὲ εὐθὺς — ἀποτίκει ex Medic. Rhen. et versione Thomae dedi. Infinitivum recepit etiam Camus. Sed Thomas accipiens habet pro προσπίεσσα.

ἀυξάνεται — ὠῶν] Vulgatum ἀυξάνει ex Rhen. correxi. ὠῶν vertit pro vulgato ζῶων Thomas et Gaza, atque ita scribi voluit Scaliger, consentiente Med. et Rhen.

κληματα καὶ τὸν φορυτὸν] Gaza in sarmentis et qualibet colluivione. Thomas: sub petanea et ad fructa.

δακτυλιᾶοι] Post haec addit Albertus: adhuc autem feminae horum animalium iterato impraegnantur ante quam filii tantum compleantur ita, ut caudas eleuando extendant: et quando completi fuerint, quod possunt caudam extendere ad natandum, ponit oua suae iteratae impraegnationis, et relinquit filios suos priores.

προεκτίκει] Ita pro προεκτίκτουσι ex Med. dedit Camus.

5. κυφῶν καριδῶν] Male Camus κύφων καριδῶν. Vulgo erat κύφων καριδίων. Edd. pr. excepta Camotiana φύκων καριδίων, vt est in R. A. φύκων καριδιον Vatic. κύφων καριδῶν Med. Canis. Rhen. versio Thomae et Gazae. κυφῶν tamen Rhen.

τραχέσιν] Ita pro τραχώδεσιν dedi ex Rhen. asperis et petrosis versio Thomae. Consentit Athenaeus 3. p. 105. qui h. l. exscripsit. λείοις Albertus vertit lenibus et planis. Pro Ἄθω Thomas vertit Athopetris.

ἀκταῖς] quibus plerumque similis fundus maris est.

διώκοντα] Ita pro διώκουσι ex V. R. A. Rhen. et versione Thomae Camus. ἄρκτοι Alberto sunt hatrako.

## CAPVT XVI. (vulgo XVIII.)

ἐγγίγνεται] Ita pro γίνεται Rhen. Deinde vulgo ψαδου-  
ρον etiam in libris scriptis legitur, quam formam habet et-  
iam Hesychius: *gracilia et mollia* vertit Albertus.

εἰς τὰς θαλάμας] Vulgo ante εἰς additum ἦ omittit Rhen.  
et versio Thomae. *κεράμιον olleum* vertit Thomas. Athe-  
naeus 7. p. 317. ex h. l. habet *πολύπους* (Codd. *πουλύπους*)  
ἦ εἰς θ. — ἄλλο τοιοῦτον κοῖλον.

οἰνάνθης] Medic. οἰδυνάνθης. Thomae versio: *simile*  
*vitibus racemis ydyanthaе albae vitis fructui*. Omisit igitur  
copulam καί. Gaza: *labruscae florentis racemulis*. In Theo-  
phrasti loco omnium clarissimo. c. pl. 3, 19. Scaliger οἰ-  
νάνθης interpretatur recte palmitem fructiferum; ita ta-  
men accipio, vt sit primum vitis germen, quod cum ru-  
dimento floris et fructus prodit. Hoc idem germen infra  
sect. 6. οἶον τὸ τῶν βοστρύχων intelligo scribens οἶον τὸ  
τῶν ἀμπέλων vel τῆς οἰνάνθης βοστρύχιον. Quam λεύκη  
fructiferam dicit, eam Theophrastus Creticam ἀγχειρον  
nominare et a reliquo genere distinguere videtur h. pl. 2,  
3. Nam idem 3, 14. ἀγχειρον et λεύκην vulgarem fructum  
ferre negat.

ἐν ἡ ἔχει] Male Med. et Vat. ἐν ᾧ ἔχει. Dicitur enim  
corpus polyri κεφαλή vulgi consuetudine.

2. ἐκ τῶν ἀπορράγέντων πολυπόδια] Ita pro ἀπό τ. ἀ. πο-  
λύποια Rhen. πολυπόδια etiam ex Canis. dedit Camus, Al-  
dina cum R. A. πολύποια. Thomae versio habet: *post dies*  
*maxime circiter quinquaginta fiunt p partum eorum et ser-*  
*punt*. quae ita exscripsit ex suo libro Camus: *per dies —*  
*per partum*. Equidem *post partum* legendum censeo, vt  
Thomas scriptum legerit ἀπό τόκου αὐτῶν καὶ ἔρπει.  
Athenaeus 7. p. 317. ex h. l. μεθ' ἡμέρας π. ἐκ τῶν ὠῶν πο-  
λύποδια ἐξέρπει ὡσπερ τὰ φ. π. τ. πλ. posuit.